iyisi” şeklinde de aynı ko kten kullanımları mevcuttur.6

S-r-r ko ku ifa l babına aktarıldığ ında ezda d kelimelerden biri haline ğelir ve bu durumda hem

“ğizledi” hem de “ortaya çıkardı” şeklinde zıt iki farklı manada kullanılır bir hale do nu şu r. Rağıb

el-İ sfeha nı (o l. 502/1108) konuya dair şu açıklamayı yapmaktadır: Gizlemek, açığ a çıkarmanın

zıddıdır, somut nesnelerde ve soyut kavramlarda bu şekilde kullanılır.7 َأسرَّ الشيء Bir şeyi ğizlemek

ve açığ a çıkarmak anlamına ğelmektedir. َالنَّدَامَة وا Pişmanlıklarını gizlediler”8 ayeti de bu“ وَاسََرُّ

şekilde tefsir edilmiştir.

1.2. Sır Kelimesinin Terim Anlamı

Ra ğ ıp el-İ sfeha nı “sır” terimini, “İ nsanın içinde sakladığ ı so zdu r.”9 şeklinde tanımlamaktadır.

Kefevı ’ye (o l. 1094/1683) ğo re ise sır; “Kişinin yapmaya niyetlendiğ i işlerden içinde

sakladıklarıdır.10 Meyda nı (o l. 1425/2004) ise sır kelimesini şo yle açıklamaktadır: Kalbi dolduran

ve ifade edilmek istenilen şeylere karşı nefsi kontrol altında tutmaktır.11

Sırrın saklanması ise, sır sayılan bilğilerin ğizlenmesi, dost ya da du şman olsun herhanği

birine ulaşmaması için hakkında konuşulmamasıdır.12

9 İ sfaha nı , el-Müfredât, 404.

10 Ebu’l-Beka Eyyu b b. Musa el Huseynı el-Kureymı el-Kefevı , el-Külliyât, thk. Adnan Derviş Muhammed el-Mısrı (Beyrut:
Mu essetu ’r-Risa le, 1998), 514.

11 Abdurrahman Hasan Habenneke el-Meyda nı , el-Ahlâku’l-islâmiyye ve üsüsüha, 5. Baskı (Dımaşk: Da ru’l-Kalem,
1420/1999), 2/343.

12 Mahmud Şid Hıta b, Durûs fi’l-kitmâni mine’r-rasüli’l-gâid, 1. Baskı (Beyrut: Da ru’r-Risa le, 1395/1975), 11.

13 Ta ha 20/7.

14 Muhammed b. Ali b. el-Ka dı Muhammed Hamid b. Muhammed Sa bir el-Faru kı et-Teha nevı , Keşşâfu ıstılâhâti’l-funûn, 1.
Baskı, thk.

Allah (c.c) onları bilecektir.

Ertelenir ve kitaba konur ki hesap ğu nu için hazır olsun. Ya da acele edilip intikam alınır.”31

ُ مِن فَضۡلِهِ ۦ ) هُمُ ٱللََّّ Allah (c.c)’ın onlara fazlından verdiği şeyleri saklıyorlar.”32 ayetinde de“ (وَيكَۡتمُُ ونَ مَآ ءَاتىََٰ

bu anlamda kullanılmıştır.

İ bn Abbas (o l. 68/687) ( ا َ حَدِيثّٗ Allah (c.c)’dan hiçbir sözü gizlemezler.”33 ayetindeki“ (وَلََ يكَۡتمُُونَ ٱللََّّ

k-t-m ko ku nu şo yle yorumlar: Cennete ancak mu şrik olmayanların ğireceğ i kıyamet ğu nu nu

ğo rdu klerinde mu şrikler şo yle derler: Şu phesiz ki Allah bizim Rabbimizdir, biz mu şrikler değ iliz

ve orğanları onların aleyhine şahitlik eder. İ şte tam o anda Allah’a hiçbir so zu ğizlememiş olmayı

dilerler. Hasan el-Basrı (o l. 110/728) ise şunları so ylemektedir: Ahiret bo lu m bo lu mdu r. Bazısında

ğizleyebilirler, bazısında ise ğizleyemezler.34

Hafâ (Örtmek ve açmak)الخفي .3.1.2

H-f-y ko ku Arap dilinde hem saklamak hem de ortaya çıkartmak anlamlarına ğelebilen

ezdattandır.

“Kendi aralarında gizli gizli konuştular.”38

وخُفْيةًَ عاً تضََرُّ رَبَّكم (hufye) خُفْيةَ Rabbinize yalvara yalvara gizlice dua edin.”39 ayetindeki“ ادعُْوا

kelimesi boyun eğ me ve ibadet etme anlamındadır. Ayrıca ibadetini içinden yapmak anlamı da

vardır ki, buradaki ibadet duadır. Bu da Zecca c’ın (o l. 311/923) ğo ru şu du r. Sa’leb (o l. 291/904)

ğo re ise, Ö’nu içinden zikretmektir. Lihya nı (o l. 215/830), ğizliliğ in, su kunet, saklılık ve boyun

eğ menin içinde olduğ unu so yler. Ahfeş (o l. 215/830) ise açık olup ğizlenmeye çalışan manasında

olduğ unu so ylemektedir. )ومَن هو مُسْتخَْفٍ بالليل( “Gece gizlenen”40 ayetini bu anlamla tefsir etmiştir. َّإن

َ يحبُّ العبَدَ التَّقِيَّ الغنَيَِّ الخَفِيَّ Şu phesiz ki Allah takva sahibi, zenğin ve ğizlenen kulu sever.”41 hadisini“ اللَّّٰ

de bu anlamda açıklamıştır. Ayrıca hu cre hadisindeki (اخف عنا خبرك) kısmının anlamı da “Sana bizi

soranlardan haberlerimizi ğizle.” şeklindedir.42

“Şüphesiz o gizliyi de gizlinin gizlisini de bilir.”43 ayetindeki anlam ise “yeri ve yu ksek ğo kleri

yaratan ve sırrı ve ğizlinin ğizlisini bilen bu Kur’a n’ı indirmiştir.” şeklindedir. “Onu göklerin ve yerin

sırrını bilen indirmiştir.”44 ayeti de bunun ğibidir. Ali b. Ebı Talha (o l. 143 /760), İ bn Abbas’tan (o l.

68/687) “Şüphesiz O, gizliyi de gizlinin gizlisini de bilir.” ayeti hakkında şo yle rivayette

bulunmaktadır: Sır insanoğ lunun içinde sakladığ ıdır. Sırların sırrı ise Allah’ın bildiğ i ancak kulun

yapmadan o nce bilmediğ i şeylerdir. Ve Allah bunlardan olanları da olacakları da bilir. Ve Ö bu tu n

varlıkları sanki tek bir şeyi bilir ğibi bilir.45

البطن .3.1.3 Batn (Gizli olmak, bilmek, içselleştirmek)

B-t-n ko ku Arap dilinde açıklığ ın zıddı anlamına ğelir. البطن mu zekkerdir. Ebu Ha tim (o l.

255/869), Ebu Übeyde’den (o l. 209/824) şo yle aktarmaktadır: البطن luğatta mu ennestir. Kabilesi

olmayan kimse anlamındadır. Üzun tu y manasında da kullanılır. Cemisi بطنان (batna n)’dır. Tıpkı

ظهران nınظهر ve عبد ’ın cemisinin عبدان olması ğibi. بطنان, yerin kapalı olan kısmını ifade eder. بطنان

tamlaması cennetin ortasını ifade eder.46 الجنة

36 Ta ha 20/15.

37 İ bn Fa ris, Mu‘cemu’l-mekâyîs fi’l-luğa, 2/220.

38 Ta ha 20/103.

39 el-A’ra f 7/55.

40 er-Ra’d 13/10.

41 Mu slim “Zu hd”, 11.

42 Zebı dı , Tâcu’l-‘arûs, 3/ 565.

43 Ta ha 20/7.

44 el-Furka n 25/6.

45 Ebu’l-Feda İ smail b. Ö mer İ bn Kesı r, Tefsîru’l-Kur’âni’l azîm, 2. Baskı, thk. Sami b. Muhammed Sela me (Riyad: Da ru’t-
Tayyibe li’n-Neşr ve’t-Tevzi’, 1420/1999), 5/ 275.

46 Ebu Nasr İ smail b. Hamma d, el-Cevherı es-Sıhâh fi’l-lüga, 4. Baskı, thk. Ahmet b. Abdulğafu r Attar (Beyrut: Da ru’l-İ lm
li’l-Mela yı n, 1407-1987) 5/357; Halil b.

Kendi dışınızdakilerden sırdaş edinmeyin.”47 ayetinde ğeçen“ يَأيَُّهَا الذَّينَِ آمَنُوا لَ تتََّخِذوُا بطَانةً مِنْ دوُنكُِمْ

kelimesi hakkında Zecca c (o l. 311/923) “Yakın olduğ umuz ve onlarla mutlu (beta ne) بَطَانةً

olduğ umuz kimselerdir.” demiştir. فلَن بطنانة فلَن denilirse bu onarlın iç içe ve samimi olduklarını

ğo sterir. Ö yleyse buradaki mana mu nafıkları o zel olarak dost edinmekten ve onlara sırlarını

vermekten men edilmişler anlamındadır.48

Çoğ ulu كنان أ (ekna n) dır.

.Sizin için dağlarda barınaklar yaptı.”54 ayetindeki bu kelimeden kasıt o rtu du r“ وَجَعلََ لكَُمْ مِنَ الْجِبَالِ أكَْناَنًا

“Ve kalplerinin üzerine anlamalarına engel perdeler geçiririz.”55 ayetinde de aynı kelime

ğeçmektedir. Kisa ı (o l. 189/805) bu kelimeyi كننت الشيء “Kapattım ve ğu neşten korudum.”

cu mlesiyle açıklamıştır. أكننته في نفسي “Bir şeyi sır olarak sakladım.” demektir.56

Ferra (o l. 207/822) Arapların الشيء كننتأ ile o rtmeyi kastettiklerini belirtmiştir. كننته ve كننته أ

aynı anlamdadır. Bazıları ise تكن nin كننت الشيء anlamında ğeldiğ ini ve o rtmek, ğu neşten korumak

anlamında kullanıldığ ını so ylemişlerdir. كننته في نفسيأ cu mlesinde bu ko k “Önu sır olarak sakladım.”

Buradaki o rtmekten maksat

ğo ru nmesini enğellemek değ il, asıl murad, cennet ehlinin lezzetlerinin cehennem ehline

ulaşmasını ve cehennem ehlinin eziyetlerinin de cennet ehline ulaşmasını enğelleyen şeydir ki bu

da “Aralarına kapısı olan bir sur çekilir.”89 ayetinde açıklanmıştır.90

Taberı (o l. 310/923) َكَلََّ إنَِّهُمْ عَنْ رَب هِِمْ يَوْمَئِذٍ لمََحْجُوبُون “Hayır hayır o ğu n onlar Rablerini ğo rmekten

mahrumdurlar.”91 ayetinin tefsiri ile ilğili şu yorumu yapmaktadır: Bu konuda doğ ruya en yakın

ğo ru şler şunlardır. Allah (cc) bu kavmin kendi zatını ğo rmekten mahrum kalacaklarını haber

olup, Rasulullah’ın (sav) haber verdiğ i melekler, cennet, cehennem ve hesap ğibi şeylerdir. Ayrıca

denilmiştir ki ğo z o nu nde olmasalar da iman ederler ve onlar (inananlar) mu nafıklar ğibi

değ illerdir. Gaybdan kastın Kur’a n-ı Kerim olduğ unu so yleyenler de vardır. İ bnu ’l-A’ra bı (o l.

543/1148) ğayb hakkında şo yle so ylemektedir: Kalplerde bulunsa bile ğo zlerin ğo rmediğ idir.97

ِ غَيْبُ السماوات والأرض Go klerin ve yerin ğaybını bilmek yalnızca Allah (cc)’a mahsustur.”98“ وَللََّّ

ayetinde ğo klerin ve yerin ğabya dair ilmi kastedilmiştir. “Görmediği halde Rahman olan Allah

(cc)’dan korkan”99 yani kimse ğo rmediğ i anda da Allah’tan (cc) korkan anlamındadır. “Kocalarının

92 Ebu Cafer Muhammed b. Cerı r b. Yezid b. Kesı r, et-Taberı , Câmiu’l-beyân an te’vili âyi’l-Kur’ân, 1. Baskı, thk. Ahmed
Muhammed Şa kir (Beyrut: Da ru’r-Risa le, 1420/2000), 24/290.

93 İ lyas Çelebi “Gayb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İ stanbul: TDV Yayınları, 1996), 13/404.

94 Fı ru za ba dı , el-Kâmûsü’l-muhît, 1/155.

95 İ bn Manzu r, Lisânu’l-‘arab, 1/654.

96 el-Bakara 2/3.

97 Fı ru za ba dı , Basâiru zevi’t-temyîz, 4/152.

98 Hu d 11/123.

المظاهر yardım etmek, التظاهر yardımlaşma manasında kullanılmıştır.132

مَا إلَ زِينتَهُنَّ يبُْدِينَ مِنهَا وَلَ ظَهَرَ “Görünen kısımlar müstesna olmak üzere zinetlerini teşhir

etmesinler.”133 ayeti hakkında İ bn Abbas şo yle so ylemektedir: Buradan kasıt avuç içi, yu zu k ve

yu zdu r. Hz. A işe (o l. 58/678) ise bu konuda şu yorumu yapmaktadır: Go ru nen zinet, kulb ve

feyhadır, (yani ters do nen ve açılan yerlerdir.) İ bn Mes’ud (o l. 32/652-53) (r.a) şo yle

so ylemektedir: Go ru nen zinetten kasıt elbisedir.134

Bu ko kten tu reyen ظهور (zuhur) kelimesi Kur’a n-ı Kerim’de açığ a çıkan, ğo ru nu r olan,135

muttali kılmak,136 yu kselmek,137 ğalip ğelmek138 batıl,139 bir şeyden yu z çevirmek.140 ğibi

manalarda kullanılmıştır.

أيِْ الرَّ بادِيَ أرَاذِلنُا هُمْ الذينَ إلََِّ اتَّبعكَ نَراك İlk bakışta bizim ayak takımımızdan başkasının senin“ وما

arkana düştüğünü görmüyoruz.”144 ayetindeki بادي الراي kelimesini kıraat imamlarından sadece Ebu

Amr b. Ala (o . 154/771) hemze ile okumuştur.145 Önun dışındakiler ise hemzesiz okumuştur. Ferra

ise bununla ilğili olarak onu hemzelemeyin, çu nku anlam “bize ğo ru nen”dir, yorumunu

yapmıştır.146 Şayet “ilk bakışta” anlamında kullanılırsa hemzeli okunması daha doğ ru olur. بدا

kelimesinde de onu zikredeceğ iz.

kelimesi buradan بدوا şeklinde yerleşim yerinin zıt anlamlısı olarak kullanılır ki باد

tu retilmiştir. Çu nku bedeviler binaları ile onları ğizleyen bir yerleşim yerinde değ il de yeryu zu nde

belirğin bir yerdedirler.147

ِ مَا لمَْ يكَُونُوا يحَْتسَِبُونَ Hiç hesaba katmadıkları şey Allah tarafından ortaya çıkmıştır.”148“ وَبَدَا لهَُمْ مِنَ اللَّّٰ

şeklindeki ayeti İ bn Kesı r (o l. 774/1373) hiç akıllarına ğelmeyen ve hesaba katmadıkları azap ve

ceza Allah tarafından onlar için ortaya çıkarılır, şeklinde yorumlamıştır.149

التجلية .3.2.4 Tecliye (Belli olmak, belirmek)

C-l-y (َجل) ko ku Arap dilinde ortaya çıkarmak ve ğo ru nu r kılmak anlamına ğelmektedir.

Ö nce ğenel olarak kıyametten daha sonra da onun vaktinin kesin ne

zaman olduğ undan sual edilince, cevap o ncelikle ğenel anlamda “Onun ilmi Rabbim katındadır.”

şeklinde ğelmiş, daha sonraki aşamada ise o zel anlamda onun vaktine vurğu yapılarak onun

vaktini Allah (cc)’dan başkası erteleyemez, denilmiştir. Zemahşerı (o l. 538/1144) konuya dair şu

yorumu yapmaktadır: Önun vaktini ondan başkası erteleyemez demek; onun ilmi hala ğizlidir,

Allah (cc)’dan başkası onun ğizli sırrını ortaya çıkaramaz ve ona muttali olamaz ve aniden Allah

(cc) kıyamet vaktini ğetirdiğ inde ondan haberleri olsa da onu erteleyemezler, demektir.

zamanda المسرة şeklinde de kullanılır ki انا şeklindeki kullanımlarında sevinç سررت فلَنا ve سررت

anlamına ğelmektedir.173

Kelimesinin Terim Anlamı (Sürûr)السرور .4.2

Terim olarak السرور (Su ru r); menfaat elde etme, beklentinin ğerçekleşmesi veya zararın def

edilmesi durumunda kalpte oluşan lezzettir.174

Ebu Hila l el-Askerı (o l. 395/1005) السرور ve الفرح kelimeleri arasındaki farkı şu şekilde izah

etmektedir: السرور kelimesi الفرح kelimesinin aksine ğerçek bir lezzet ifade eder, şo yle ki: الفرح

lezzet veya fayda ğibi şeyler için so ylenmez, insan ğerçek olmayan bir şey hakkında da sevinebilir.